
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO DEL PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE ALLA DIEMME SRL 

DELLA PROCEDURA DI GARA APERTA SVOLTA IN FORMA CONSORZIATA DALL’ASST 

LARIANA QUALE ENTE CAPOFILA, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 

TRIENNALE DI SISTEMA MONOUSO PER L’IGIENE PERSONALE DEL PAZIENTE 

OCCORRENTE ALL’ASST SANTI PAOLO E CARLO DI MILANO PER IL PERIODO DAL 

01/08/2020 AL 31/07/2023, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 236.794,85 = IVA AL 22% 

INCLUSA – CIG DERIVATO 8392054E07 da CIG Padre 8100291B96 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO 

 
Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e 

ss.mm.ii; 

 

Preso atto della deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 avente ad oggetto: “Approvazione del Regolamento 

Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi”; 

 

Preso atto altresì della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Premesso che presso questa ASST sono in uso sistemi monouso dedicati all’igiene della persona per cui, in 

considerazione della scadenza del precedente contratto di cui alla deliberazione n. 782 del 25/05/2016, si 

rende necessario procedere con relativa contrattualizzazione;  

 

Richiamate, in funzione della sopra citata esigenza, le vigenti disposizioni normative (DGR 16 dicembre 

2019, n. XI/2672  “Regole di gestione del servizio sanitario e sociosanitario 2020”, l’art. 1, comma 449, della 

Legge 27 dicembre 2006, n. 296; l’art. 9, comma 3, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in Legge 23 

giugno 2016, n. 89) che sanciscono l’obbligo per  le Azienda del  SSSN e SSSR di aderire alle 

convenzioni/contratti attivati dalla centrale regionale di acquisto (ARIA S.p.A.) e/o Consip S.p.A.; 

Pag.: 1/7

Deliberazione n. 0001727    del 07/08/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Dato atto che la sopracitata DGR n. XI/2672 /2019, stabilisce, altresì, che ”In via residuale rispetto alle 

procedure centralizzate che rivestono la priorità per il sistema regionale, le Aziende sanitarie dovranno 

procedere attraverso forme di acquisizione aggregata - per gli acquisti inerenti le categorie merceologiche 

non presenti nella “piattaforma CONSIP” o ARIA Spa – tramite le unioni formalizzate di acquisto”;  

 

Ricordato che questa ASST ha aderito all’unione formalizzata “CAESP - Consorzio per gli Acquisti Enti 

Sanitari Pubblici Milano”, in esito alla ridefinizione dell’assetto dei consorzi regionali quali unioni formali 

di acquisto di cui alla DRG X/4702/2015; 

 

Accertato che alla data di adozione del presente provvedimento: 

- non sussistono Convenzioni attivate da Consip S.p.A. o da ARIA S.p.A. per l’acquisizione di servizi 

comparabili a quello in oggetto cui poter far ricorso, come verificato sulle rispettive piattaforme; 

- non sussistono Sistemi Dinamici di Acquisizione o Accordi Quadro aggiudicati da ARIA S.p.A. o Consip 

S.p.A. aventi a oggetto lo stesso servizio, come verificato sulle rispettive piattaforme; 

 

PRESO ATTO che: 

- all’interno dell’unione formalizzata “CAESP - Consorzio per gli Acquisti Enti Sanitari Pubblici Milano, 

l’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano è Ente mandante nell’ambito della procedura aperta aggregata 

indetta dall’ASST Lariana, quale ente mandatario capofila, con deliberazione n. 1055 del 21/11/2019, 

avente a oggetto l’affidamento fornitura triennale di sistema monouso per l’igiene personale del 

paziente con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con opzione di 

rinnovo per ulteriori 24 mesi; 

- l’ASST Lariana, con deliberazione n. 297 del 26 marzo 2020, ha aggiudicato la suddetta procedura 

consortile alla società Diemme Srl, ai prezzi ed alle condizioni di cui all’offerta economica presentata in 

sede di gara, dando che il termine di stand still è decorso e, pertanto, il contratto può essere stipulato 

subordinatamente all’esito positivo dei controlli, ai sensi dell’art. 32, comma 9 e 12 del D.Lgs. n. 

50/2016;   

 

Acquisita agli atti la documentazione di aggiudicazione trasmessa dall’Ente Capofila, e in particolare, il 

provvedimento di aggiudicazione sopra richiamato, nonché l’offerta economica e la documentazione tecnica 

presentata dalla Diemme Srl; 

 

Atteso che la suddetta documentazione tecnica ed economica è stata trasmessa alla SSD Economato affinché 

la stessa, per quanto di competenza, trasmettesse il dettaglio dei fabbisogni stimati ai fini dell’affidamento 

per il prossimo triennio;   

 

Vista la nota del 27/07/2020, depositata agli atti, con cui la SSD Economato ha trasmesso i dati richiesti, 

indicando i fabbisogni annui presunti per ciascun articolo aggiudicato in gara ed i relativi costi complessivi, 

desunti tramite gestionale aziendali considerando il consumo storico aziendale in funzione degli ordinativi di 

acquisto emessi; 

 

Rilevato che i fabbisogni, ai tempi trasmessi da questa ASST all’ASST capofila per la procedura di gara 

sopra richiamata, risultano essere sovrastimati rispetto a quelli comunicati dalla SSD Economato ai fini della 

presa d’atto dell’aggiudicazione; 

 

Dato atto che; 

Pag.: 2/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- lo scorso 4/12/2019 la responsabile Wound Care, dottoressa Maniaci, trasmetteva una relazione inerente 

le cure igieniche con sistema panni umidificati nella quale evidenziava la necessità di uniformare  

l’utilizzo della fornitura di che trattasi su entrambi i presidi ospedalieri, comportando infatti evidenti 

vantaggi gestionali ed organizzativi, ricomprendendo, a tal riguardo, anche l’Ospedale San Paolo che ad 

oggi mantiene, ancora, in parte, il metodo di pulizia tradizionale che si ritiene di dover sostituire; 

- che l’analisi ai tempi condotta ai fini di fornire i fabbisogni di gara per questa ASST, così come 

ricostruito e relazionato dalla responsabile Wound Care, giustificherebbe solo in parte il suddetto 

quantitativo; 

 

Considerato tuttavia necessario, in funzione di quanto sopra esposto, completare l’istruttoria tramite 

ulteriore e più approfondita ricognizione che è stata demandata dalla Direzione Sanitaria al Dipsa, al fine di 

acquisire i fabbisogni annui rispetto alle effettive esigenze dell’Ospedale San San Paolo le quali saranno 

contrattualizzate successivamente con apposito atto deliberativo che ci si riserva di adottare; 

 

Dato atto pertanto che con il presente provvedimento sarà contrattualizzata la fornitura per i volumi ad oggi 

acquistati così come da nota sopra richiamata trasmessa dalla SSD Economato, nel rispetto del quadro 

normativo regionale in merito alle linee di indirizzo programmatiche degli acquisti in forma aggregata, 

riservandosi comunque questa ASST l’adozione di eventuali, ulteriori e  successivi provvedimenti qualora si 

rendesse necessario integrare la fornitura nell’ambito della procedura aggregata in argomento, anche in 

considerazione dell’esito della ricognizione in corso per la stima delle effettive esigenze del presidio San 

Paolo, come sopra ricordato;  

 

Calcolato, quindi, che - a seguito di  presa d’atto dell’esito dell’aggiudicazione della gara aggregata in 

argomento - il valore complessivo stimato riveniente dall’affidamento alla società Diemme Srl per la 

fornitura di sistema monouso per l’igiene personale del paziente, costituito dagli articoli di seguito indicati, 

per i volumi e gli importi economici riportati nella sottostante tabella per un periodo di 36 mesi, decorrente 

dal 1 agosto 2020 al 31 luglio 2023, ammonta  a complessivi € 194.094,14, IVA 22% escl. per € 42.700,71 = 

€ 236.794,85 (IVA 22 % incl.):  

PRODOTTI 
COSTO 

UNITARIO 
Quantità triennale 

Spesa totale 

triennale 

(IVA 22% Escl.) 

Spesa totale 

triennale 

(IVA 22% Inc.) 

PANNO PRINCIPALE € 0,17 673.704  € 114.529,68 € 139.726,21 

PANNO DI SUPPORTO € 0,07 963.036 € 67.412,52 € 82.243,27 

PANNO TNT € 0,021 578.664 € 12.151,94 € 14.825,37 

TOTALE TRIENNALE € 194.094,14 € 236.794,85 

 

Ritenuto, pertanto, alla luce dei presupposti di fatto e degli elementi di diritto sopra evidenziati, per tutte le 

ragioni suesposte, di dover prendere atto dell’esito dell’aggiudicazione della procedura aperta esperita dalla 

ASST Lariana e di procedere a contestuale affidamento della fornitura triennale di sistema monouso per 

l’igiene personale del paziente occorrente a questa ASST, alle condizioni economiche e contrattuali previste 

dalla procedura espletata ed aggiudicata dalla suddetta ASST Capofila, alla società Diemme (Dispositivi 

Medici) Srl, con sede legale in via Luxemburg n. 27/29 20085 Locate Triulzi - Milano  – C.F./P.IVA 

Pag.: 3/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

11873880254, dal 1/08/2020 al 31/07/2023, per l'importo complessivo lordo di € 236.794,85 (IVA 22% 

incl.), CIG 8392054E07; 

 

Dato atto che il costo complessivo per il periodo dal 01/08/2020 al 31/12/2020 ammonta ad                                       

€ 26.957,52 + IVA al 22% per € 5.930,65 =  a complessivi € 32.888,17 da imputare con nuova 

autorizzazione al conto economico 3B010203 denominato “Materiale di Convivenza e Igiene Pers.” - CDR 

ALB del bilancio di esercizio 2020, attingendo la disponibilità pari a € 15.000,00  sull’autorizzazione di 

spesa n. 2020001295 dello stesso conto e stesso CDR e i restanti € 17.888,17 dal conto economico  

3B010187 del bilancio di esercizio 2020; 

 

Individuato, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del 

D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 e del Regolamento aziendale approvato con Deliberazione n. 

1947 del 26/11/2019 “Regolamento per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 

forniture di beni e servizi”, il Responsabile SSD Economato dell’ASST Santi Paolo e Carlo, dott. Vincenzo 

Centola, cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso; 

 

Dato atto che la determinazione del valore dell’incentivo per funzioni tecniche sarà rinviata a successivo 

provvedimento e che comunque la distribuzione di tale somma è vincolata alla preventiva approvazione del 

relativo regolamento aziendale; 

 

Dato atto da ultimo che: 

- qualora durante il periodo di vigenza contrattuale, venisse attivata una convenzione Consip S.p.a. ovvero 

una convenzione da ARIA S.p.a., per fornitura analoga o comparabile a quella oggetto del presente 

provvedimento con applicazione di prezzi inferiori questa ASST avrà diritto di recedere dal contratto 

senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del contraente e/o onere a carico dell’Ente. Il 

recesso avverrà entro 30 giorni solari dalla relativa comunicazione. A tale recesso il fornitore non potrà 

opporre eccezioni di sorta né avanzare alcuna pretesa risarcitoria. In tal caso, sarà unicamente corrisposto 

il corrispettivo relativo alla fornitura regolarmente erogata; 

- questa ASST si riserva di rinegoziare i prezzi contrattuali, qualora fosse riscontrato che i prezzi di 

riferimento indicati dall’ANAC e/o da altri (Osservatorio acquisti o contratti o altri siti nazionali a tal 

proposito istituiti) siano inferiori rispetto a quelli attualmente praticati, fatta salva la facoltà di recesso, 

con preavviso di 30 giorni, senza alcun onere e/o indennizzo a proprio carico, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 15, comma 13, lett. b), della Legge n. 135/2012; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario 

 

                                                                  D E L I B E R A 

 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di prendere atto della deliberazione n. 297 del 26 marzo 2020 con la quale l’ASST Lariana ha aggiudicato 

alla società Diemme (Dispositivi Medici) Srl la procedura svolta in forma consortile per la fornitura triennale 

di sistema monouso per l’igiene personale del paziente; 

Pag.: 4/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

2. di affidare, conseguentemente, alla società Diemme (Dispositivi Medici) Srl, con sede legale in via 

Luxemburg n. 27/29 20085 Locate Triulzi - Milano  – C.F./P.IVA 11873880254, la fornitura triennale di 

sistema monouso per l’igiene personale del paziente, alle condizioni economiche e contrattuali previste dalla 

suddetta procedura per il periodo dal 01/08/2020 al 31/07/2023, per l'importo complessivo di € 194.094,14, + 

IVA 22% per e 42.700,71 =  € 236.794,85 (IVA 22% incl.) - CIG 8392054E07; 

 

3. di imputare l'importo complessivo di Euro € 236.794,85 (IVA, 22%, incl.) - CIG8392054E07- riveniente 

dall'assunzione del presente provvedimento, come di seguito indicato e come da autorizzazioni in calce alla 

presente: 

 

- € 32.888,17 = IVA al 22% inclusa, dal 01/08/2020 al 31/12/2020, al CDR ALB - conto economico 

3B010203 denominato “Materiale di Convivenza e Igiene Pers.” del bilancio di esercizio 2020, 

attingendo la disponibilità pari a € 15.000,00  sull’autorizzazione di spesa n. 2020001295 dello stesso 

conto e stesso CDR e i restanti € 17.888,17 dal conto economico  3B010187 del bilancio di esercizio 

2020; 

- € 78.931,61=, IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2021 al 31/12/2021, al  CDR ALB- conto economico 

3B010203 denominato “Materiale di Convivenza e Igiene Pers.” del bilancio d’esercizio 2021; 

- € 78.931,61= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2022 al 31/12/2022, al CDR ALB - conto economico  

3B010203 denominato “Materiale di Convivenza e Igiene Pers.”, del bilancio di esercizio 2022; 

- € 46.043,46= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2023 al 31/07/2023, al CDR ALB - conto economico 

3B010203 denominato “Materiale di Convivenza e Igiene Pers.”, del bilancio di esercizio 2023; 

 

4. di dare atto che la determinazione del valore dell’incentivo per funzioni tecniche sarà rinviata a successivo 

provvedimento e che, comunque, la distribuzione di tale somma è vincolata alla preventiva approvazione del 

relativo regolamento aziendale; 

 

5. di riservarsi l’adozione di eventuali, ulteriori e successivi provvedimenti qualora si rendesse necessario 

integrare la fornitura nell’ambito della procedura aggregata in argomento, anche in considerazione dell’esito 

della ricognizione in corso per la stima delle effettive esigenze del presidio San Paolo, ricordato in premessa; 

 

6. di riservarsi la facoltà: 

- di recedere dal contratto senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del contraente e/o 

onere a carico dell’Ente qualora durante il periodo di vigenza contrattuale, venisse attivata una 

convenzione Consip S.p.a. ovvero una convenzione da ARIA S.p.a., per forniture analoghe o 

comparabili a quella oggetto del presente provvedimento con applicazione di prezzi inferiori 

l’Azienda committente. Il recesso avverrà entro 30 giorni solari dalla relativa comunicazione. A tale 

recesso il fornitore non potrà opporre eccezioni di sorta né avanzare alcuna pretesa risarcitoria. In tal 

caso, sarà unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alla fornitura regolarmente erogata; 

- di rinegoziare i prezzi contrattuali, qualora fosse riscontrato che i prezzi di riferimento indicati 

dall’ANAC e/o da altri (Osservatorio acquisti o contratti o altri siti nazionali a tal proposito istituiti) 

siano inferiori rispetto a quelli attualmente praticati, fatta salva la facoltà di recesso, con preavviso di 

30 giorni, senza alcun onere e/o indennizzo a proprio carico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, 

comma 13, lett. b), della Legge n. 135/2012; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. S.C. Provveditorato, 

Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione, ai sensi degli 

artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 e del relativo Regolamento aziendale, è 

Pag.: 5/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

affidata al Dr. Vincenzo Centola, Responsabile della S.S.D Economato dell’ASST Santi Paolo e Carlo, in 

qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. 

Economico-Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

8. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.S.D. Economato – Servizi Alberghieri, nella figura del Direttore nonché DEC, Vincenzo 

Centola; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

Pag.: 6/7



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 32.888,17  S 3B010203 - Materiale di Convivenza e Igiene Pers. 000000000 2020001743 2020
-€ 15.000,00  D 3B010203 - Materiale di Convivenza e Igiene Pers. 000000000 2020001295/1 2020
€ 78.931,61  S 3B010203 - Materiale di Convivenza e Igiene Pers. 000000000 2021001743 2021
€ 78.931,61  S 3B010203 - Materiale di Convivenza e Igiene Pers. 000000000 2022001743 2022
€ 46.043,46  S 3B010203 - Materiale di Convivenza e Igiene Pers. 000000000 2023001743 2023

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Per il Direttore Sanitario Sabrina

Passarella, Per il Direttore Socio Sanitario Cesare Lari, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi delle norme

vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000, D.L.G. Del

23/01/2002

Pratica trattata da: Marta Rossini

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 7/7

Il presente atto si compone di n. 7 pagine.


		2020-08-07T15:56:41+0200


		2020-08-07T16:08:19+0200


		2020-08-07T16:11:21+0200


		2020-08-07T16:14:36+0200




